BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số: 7198/TCHQ-TCCB
V/v hướng dẫn thực hiện Quy tắc ứng xử, sử dụng thống nhất trang phục hải quan, chấn chỉnh kỷ cương kỷ luật lao động
	Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2007

	Kính gửi:
	- Cục trưởng Cục Hải quan tỉnh, thành phố;
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc cơ quan Tổng cục Hải quan.

Năm 2008 ngành Hải quan đề ra nhiệm vụ trọng tâm xây dựng lực lượng hải quan trong sạch, vững mạnh, tạo Điều kiện triển khai thực hiện những nhiệm vụ quan trọng mà Chính phủ, Bộ Tài chính giao cho Ngành. Trong bối cảnh Việt Nam đã tham gia vào Tổ chức Thương mại thế giới, cạnh tranh gay gắt về môi trường và Điều kiện đầu tư kinh doanh giữa các nước trong khu vực, việc xây dựng một cơ quan Hải quan chuyên nghiệp, chuyên sâu với đội ngũ công chức hải quan làm việc văn minh, lịch sự, tận tụy phục vụ công việc là một nhiệm vụ rất quan trọng và thiết thực tạo sức thu hút đầu tư và phát triển thương mại, tạo hình ảnh mới về cán bộ công chức hải quan trong con mắt nhìn nhận, đánh giá của nhân dân, các nhà đầu tư, thương nhân trong và ngoài nước.

Trong thời gian vừa qua, kỷ cương kỷ luật hành chính trong toàn ngành Hải quan đã có nhiều biến chuyển đáng kể, góp phần nâng cao hiệu quả công việc của năm 2007. Tuy nhiên, hiện tượng các đơn vị thuộc cơ quan Tổng cục để sót việc, chậm trả lời địa phương, doanh nghiệp, các tổ chức và cá nhân có liên quan; Một số đơn vị trong ngành thực hiện chế độ báo cáo chưa được tốt, cũng như ý thức chấp hành kỷ luật lao động, tình trạng đi muộn về sớm, các hiện tượng bê trễ khác… vẫn còn xảy ra. Để chấm dứt tình trạng này, từng bước xây dựng lực lượng hải quan theo Mục tiêu trong sạch, vững mạnh, liêm chính, có kỷ cương kỷ luật, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục trưởng Cục Hải quan tỉnh, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị thuộc cơ quan Tổng cục Hải quan triển khai ngay những công việc dưới đây tới từng cá nhân cán bộ công chức hải quan thuộc đơn vị mình:

1. Thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức hải quan ban hành kèm theo Quyết định số 2489/QĐ-TCHQ ngày 24/12/2007 của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan (thực hiện kể từ ngày 01/01/2008):
1.1. Đây là văn bản nhằm hướng dẫn, giáo dục cán bộ công chức viên chức hải quan xử sự văn minh, lịch sự trong môi trường công tác, học tập, sinh hoạt. Do vậy cần tổ chức phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động (gọi chung là công chức hải quan) trong đơn vị mình để thực hiện nghiêm túc Quy tắc ứng xử.

- Niêm yết công khai Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức hải quan tại các nơi làm thủ tục hải quan, trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị (ở vị trí trang trọng, dễ thấy, dễ nhìn, dễ đọc) từ Tổng cục Hải quan đến các Cục Hải quan tỉnh, thành phố và Chi cục Hải quan.

- Yêu cầu công chức hải quan thuộc quyền viết bản cam kết thực hiện Quy tắc ứng xử. Tổ chức họp để công chức hải quan báo cáo bản cam kết của mình trước đơn vị (mẫu cam kết, hình thức tổ chức do Thủ trưởng đơn vị quyết định). Bản cam kết của công chức được lưu trong hồ sơ cá nhân và được gắn với việc đánh giá, nhận xét phân loại công chức hàng năm.

1.2. Về tuyên truyền, thông tin, giáo dục về Quy tắc ứng xử:

- Văn phòng Tổng cục và Báo Hải quan phối hợp với các phương tiện thông tin đại chúng (Báo, Đài) ở Trung ương tuyên truyền việc triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử của ngành Hải quan trên Báo Hải quan, các báo đài khác và viết, đưa tin bài tuyên truyền những tập thể, cá nhân thực hiện tốt và phê phán những tập thể, cá nhân thực hiện không tốt Quy tắc ứng xử.

- Cục Hải quan tỉnh, thành phố phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng (Báo, Đài) địa phương tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức hải quan trong đơn vị trên địa bàn.

- Văn phòng Tổng cục thực hiện việc in thành quyển sách nhỏ, cấp phát bản Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức hải quan cho các đơn vị (kích thước, chất liệu giấy, màu sắc do Văn phòng Tổng cục đề xuất cho phù hợp). Việc này xong trước ngày 31/01/2008.
- Trung tâm đào tạo cán bộ, công chức Hải quan xây dựng giáo trình về Quy tắc ứng xử, lập và triển khai kế hoạch giảng dạy cho cán bộ, công chức trong ngành Hải quan.

1.3- Thanh tra Tổng cục chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tổng cục, Vụ Tổ chức cán bộ giúp lãnh đạo Tổng cục kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị trong toàn ngành Hải quan. Kiến nghị xét thi đua, khen thưởng đối với những đơn vị thực hiện tốt; xử lý đối với những đơn vị vi phạm Quy tắc này.

2. Thực hiện thống nhất mặc trang phục hải quan theo Quyết định số 1691/QĐ-TCHQ ngày 24/9/2007 về việc quy định sử dụng trang phục hải quan (Thực hiện kể từ ngày 01/01/2008):
Để xây dựng hình ảnh người cán bộ, công chức hải quan mặc trang phục đẹp, lịch sự, trang trọng, thống nhất, chính quy, hiện đại, ngày 24/9/2007 Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan đã ban hành Quyết định số 1691/QĐ-TCHQ ngày 24/9/2007 về việc quy định sử dụng trang phục hải quan. Theo đó, yêu cầu từng cán bộ, công chức, nhân viên hải quan khi làm việc tại trụ sở cơ quan hải quan đều phải thống nhất mặc trang phục hải quan:

- Sử dụng trang phục hải quan phù hợp đúng với mùa, thời gian quy định đối với từng loại: Trang phục xuân - hè (sử dụng từ ngày 16/4 đến ngày 15/10 hàng năm); Trang phục thu - đông (sử dụng từ ngày 16/10 của năm trước đến ngày 15/4 của năm sau).

- Áo mặc lót trong trang phục thu - đông (cả trường hợp khi dùng cho lễ phục màu ghi sáng) là áo sơ mi màu trắng, dài tay, cổ đứng và phải thắt caravat hải quan, khi mặc trang phục hải quan phải đi giầy da màu đen, thấp cổ, đi tất màu đen.

3. Thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính tại công sở:
- Thực hiện nghiêm công văn số 5718/TCHQ-TCCB ngày 09/10/2007. Theo đó, Thủ trưởng các đơn vị cũng như từng cá nhân cán bộ, công chức, viên chức cần nâng cao trách nhiệm trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn xử lý và giải quyết công việc được giao; không được để xảy ra tình trạng quên việc, sót việc hay để tồn đọng các công việc được giao.

- Chấn chỉnh chế độ báo cáo: Yêu cầu các đơn vị chấp hành tốt Chỉ thị số 27/2007/CT-TTg ngày 29/11/2007 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh thực hiện chế độ thông tin, báo cáo trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước. Các báo cáo phải đảm bảo được gửi đúng thời gian và đáp ứng các nội dung theo yêu cầu. Trong các báo cáo tháng, quý, năm, đề nghị các đơn vị phân tích cụ thể tình hình của đơn vị mình, nêu rõ những khó khăn, vướng mắc, tồn tại và nguyên nhân, đồng thời đề xuất hướng giải quyết và nâng cao tính dự báo của các báo cáo. Ngoài ra để nâng cao chất lượng các loại báo cáo, giảm bớt số lượng các báo cáo có trùng lắp nội dung, số liệu và tin học hóa các báo cáo này, Văn phòng chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc cơ quan Tổng cục, Cục Hải quan địa phương rà soát lại các loại báo cáo trong toàn ngành xem những loại báo cáo nào không phù hợp, trùng lắp, thiếu tính thực tế hoặc khó thực hiện để có chỉnh sửa hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi bổ sung cho phù hợp, báo cáo nào tiếp tục sử dụng và tin học hóa các loại báo cáo theo tiến trình cải cách hành chính;

- Quán triệt tới toàn thể cán bộ công chức, viên chức, nhân viên thuộc đơn vị mình về việc chấp hành tốt giờ giấc lao động và chấm dứt tình trạng đi muộn về sớm, làm việc khác trong giờ hành chính…

4. Tổ chức triển khai thực hiện và quy định chế tài xử lý đối với các trường hợp vi phạm Quyết định 2489/QĐ-TCHQ ngày 24/12/2007, Quyết định 1691/QĐ-TCHQ ngày 24/09/2007 và kỷ cương kỷ luật hành chính tại công sở:
4.1. Thủ trưởng, lãnh đạo các đơn vị trong toàn Ngành, đảng viên, đoàn viên thanh niên cộng sản phải đề cao ý thức trách nhiệm, gương mẫu đi đầu trong việc thực hiện và chịu trách nhiệm chính trước Tổng cục trưởng về việc tổ chức thực hiện, giám sát, kiểm tra, giáo dục công chức thuộc quyền thực hiện nghiêm túc các nội dung này;

4.2. Tại khối cơ quan Tổng cục:

- Thành lập Tổ kiểm tra, giám sát việc chấp hành 03 nội dung hướng dẫn chấp hành kỷ cương kỷ luật tại văn bản này. Thành viên của Tổ kiểm tra gồm: Đại diện của Ban Thanh tra nhân dân cơ quan Tổng cục, Công đoàn cơ quan Tổng cục, Ban nữ công, Đoàn Thanh niên, Vụ Tổ chức cán bộ, Văn phòng và đại diện các Vụ, Cục.

- Tổ kiểm tra giám sát có thể hoạt động định kỳ hoặc đột xuất kiểm tra giám sát hoặc kiểm tra chéo giữa các đơn vị việc thực hiện các nội dung trên của các cán bộ công chức tại trụ sở các đơn vị thuộc cơ quan Tổng cục.

- Những trường hợp có lý do hợp lý được phép đi muộn, về sớm theo định kỳ và các trường hợp đột xuất có lý do hợp lý khác, Thủ trưởng đơn vị có ý kiến xác nhận, đăng ký với Văn phòng (thông qua Phòng Quản trị - tài vụ) qua hệ thống mạng và hoặc trực tiếp bằng văn bản từ ngày hôm trước hoặc chậm nhất trước 7h30 hàng ngày. Văn phòng xử lý tích hợp các trường hợp nêu trên vào Hệ thống chương trình phần mềm ứng dụng quản lý nhân sự và phương tiện ra vào trụ sở cơ quan Tổng cục theo quy định.

- Hàng tháng, căn cứ vào kết quả tổng hợp của Hệ thống quản lý nhân sự và phương tiện ra vào trụ sở cơ quan Tổng cục trên cơ sở ứng dụng công nghệ thẻ từ kết hợp công nghệ xử lý ảnh giám sát, Văn phòng thống kê tình hình chấp hành giờ giấc lao động, việc mặc trang phục hải quan của cán bộ công chức hải quan và chuyển cho Thủ trưởng các đơn vị thuộc cơ quan Tổng cục để làm căn cứ bình xét thi đua từng tháng (A, B, C), đồng thời công bố công khai trên mạng Net-office.

4.3. Tại Cục Hải quan địa phương: Yêu cầu Cục trưởng Cục Hải quan các tỉnh thành phố tự xây dựng kế hoạch, nội dung cụ thể để khẩn trương triển khai thực hiện báo cáo Tổng cục kết quả cụ thể gửi qua Vụ Tổ chức cán bộ trước ngày 15/01/2008.

4.4. Việc xử lý các vi phạm do không chấp hành đúng các quy định về kỷ cương kỷ luật hành chính được thực hiện theo quy định tại Điểm 4 công văn số 5718/TCHQ-TCCB và Điều 6 Quyết định số 1691/QĐ-TCHQ.

4.5. Vụ Tổ chức cán bộ nghiên cứu, đề xuất trình Lãnh đạo Tổng cục việc sửa đổi, bổ sung nội dung công văn số 3506/TCHQ-TCCB ngày 31/8/2005 về việc đánh giá phân loại đơn vị, cá nhân theo yêu cầu khoán biên chế và kinh phí hoạt động. Theo đó, cần xây dựng Quy chế quy định rõ ràng về các tiêu chí bình xét A, B, C gắn với việc đánh giá kết quả chấp hành các quy định về mặc trang chế phục, thực hiện quy tắc ứng xử và chấp hành kỷ cương kỷ luật hành chính nơi công sở của mỗi cán bộ công chức, viên chức hải quan (Trình Tổng cục trước ngày 20/01/2008).
Tổng cục thông báo để Cục trưởng Cục Hải quan tỉnh, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị thuộc cơ quan Tổng cục Hải quan biết và thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài chính (để b/c);
+ LĐ Bộ (A.Trung - Thứ trưởng);
+ Vụ TCCB;
+ VP Bộ;
- LĐTC (để b/c);
- Lưu VT, VP-TH (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc